⁵² Cf. CYPRIEN DE CARTHAGE, *Epistula* 73, II, 1 (CCSL III C 530-531, 19-23); *Ep.* 73, II, 2 (CCSL III C 531, 29-33).

⁵³ Cf. *Ibidem* XIII, 1 (CCSL III C 543, 205-208).

⁵⁴ IDEM, *Epistula*. 74, IX, 2 (CCSL III C 575, 179-182): «Nec consuetudo quae apud quosdam obrepserat impedire debet quo minus ueritas praeualeat et uincat. Nam consuetudo sine ueritate uetustas erroris est».

Un autre témoin de cette polémique, qui paraît employer les arguments romains et ceux des adeptes de la non réitération du baptême des hérétiques, malgré son origine africaine, est l'anonyme *De rebaptismate*. Dans ce traité, que Paul Mattei considère comme une réponse aux lettres 73 et 74 de Cyprien⁵⁵, «les termes *traditio*, *obseruatio* et *consuetudo* sont synonymes et interchangeables»⁵⁶; en dépit de cela nous y décelons des hésitations de l'anonyme dans la compréhension de la tradition⁵⁷. En effet, la notion et la forme de tradition présentée et développée par cet anonyme établit deux rapports, celui entre l'écriture et la *ratio*, et un autre entre la *consuetudo* et la *ratio*⁵⁸. Il s'agit de deux rapports comportant des apports qui ont pu influencer l'Anonyme⁵⁹, et peut-être ceux qui ont mené Étienne à développer sa notion de tradition. Dans ces deux rapports il est possible de déceler l'ambiguïté et l'hésitation qui habitent l'esprit de l'Anonyme car il essaie d'harmoniser dans une même argumentation le recours à l'Écriture et la défense d'une tradition non écrite, ce que nous pourrions appeler un coutume⁶⁰. C'est ainsi qu'il se propose de rassembler des données scripturaires qui peuvent justifier la décision romaine de recevoir les hérétiques sans les baptiser à nouveau⁶¹ et il affirme aussi que cette tradition

⁵⁵ Cf. Paul MATTEI, «Tradition et notions connexes dans la querelle baptismale. Le cas du Ps.-Cyprien *De rebaptismate*», *Tradizione: mode e formi. XVIII Incontro di Studiosi dell'Antichità Cristiana* (Roma, 1990) 336.

⁵⁶ *Ibidem* 328.

⁵⁷ Cf. *De rebaptismate* 1 (CSEL III, 3, 69, 18-23): «utrum uetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica»; 6 (CSEL III, 3, 77, 8-12): et tot annorum totque ecclesiarum itemque apostolorum et episcoporum auctoritati cum bona ratione adquiescere, cum sit maximum incommodum ac dispendium sanctissimae matris ecclesiae aduersus prisca consulta post tot saeculorum tantam seriem nunc primum repente ac sine ratione insurgere.»; 15 (CSEL III, 3, 89, 18-19): «custodita praeterea tanti temporis tot uirorum ueneranda nobis consuetudine et auctoritate.»; 19 (CSEL III, 3, 92, 11-16): «praeterea existimo nos non infirmam rationem reddidisse consuetudinis causam. Tueamur tamen, etsi posteriore loco id facimus, ne qui putet nos unico articulo praesentem altercationem suscitare. Quamquam haec consuetudo etiam sola deberet apud homines timorem Dei habentes et humiles praecipuum locum obtinere.»